
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 
 

 

Comunità Collinare “Vigne & Vini” 

PROVINCIA DI  ASTI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

N.10/2022 DEL19/12/2022 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 TABLET 
AI SENSI DELL' ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER SERVIZIO 
VIGILANZA STRADALE. IMPEGNO DI SPESA. - C.I.G.: ZAB39235E6           

 
L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

Considerato che - presso questa Comunità collinare è istituito un Servizio di Polizia Locale 
convenzionato che svolge attività istituzionali di prevenzione e accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale e di tutela e controllo sull'uso delle strade, intervenendo nella 
rilevazione dei sinistri stradali, attività di vigilanza e controllo del territorio in generale; in 
particolare, in materia di vigilanza stradale effettua controlli sulla velocità mediante l’utilizzo di 
misuratore di velocità elettronico e controlli sulla copertura assicurativa e sulla validità della 
revisione dei veicoli in transito mediante telecamera mobile di lettura targhe. 
Dato atto che nell’esercizio di tali funzioni è necessario interfacciarsi con i relativi software di 
gestione per la regolazione e messa a punto delle apparecchiature, e sovente documentare 
situazioni che nel proseguo degli accertamenti, sono elementi probatori per violazioni a carico di 
soggetti responsabili di violazioni amministrativamente e penalmente perseguibili; 
Ritenuto indispensabile, per svolgere tale attività, dotarsi di strumenti di lavoro e di accessori 
che consentano sia di fotografare nell'immediato situazioni irripetibili, che eventualmente accedere 
alle banche dati disponibili con un collegamento internet sul posto; 
Dato atto che allo stato attuale è nella disponibilità del Servizio solo n. 1 tablet, su cui è installato il 
sistema software gestionale con applicazione App ConNet “mobile” fornita dalla Ditta Incloud Team 
Srl, che essendo un pò datato, ha una versione del sistema operativo android ormai troppo 
arretrata che da gennaio non sarà più compatibile con gli standard di sicurezza del software 
gestionale ConNet CdS; 
Considerato che pertanto è necessario provvedere alla sostituzione del tablet in uso in dotazione 
utilizzato per l'attività sanzionatoria su strada, con uno di nuova generazione; 
- sul tablet dovrà essere installato e configurato il gestionale mobile “ConNet Mobile” della Ditta 
Incloud Team per consentire di interfacciarsi con le funzionalità offerte dal gestionale già in uso 
fornito dalla stessa Ditta INCLOUD TEAM S.R.L.; 
- che tra i vari modelli disponibili su mercato è stato individuato il Tablet Samsung Galaxy S6 Lite, 
10,4’’ RAM 4GB, storage 128GB, display 2K, connettività 4G, WIFI, come quello con le 
caratteristiche tecniche necessarie e più consone alla destinazione del bene ai fini di attività 
istituzionali (redazione informatizzata delle infrazioni stradali, documentazione fotografica, accesso 
a banche dati, ecc.) e con il migliore rapporto qualità prezzo; 
Visto il preventivo pervenuto dalla Ditta INCLOUD TEAM SRL con Prot. 22398 del 07/12/22 che 
ha offerto il Tablet Samsung Galaxy S6 Lite, 10,4’’ RAM 4GB, storage 128GB, display 2K, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

connettività 4G, penna per scrittura da schermo, custodia protettiva rinforzata e assicurazione 
Kasko di 12 mesi inclusa (con copertura per 1 evento di furto o rottura accidentale) e con 
installazione e configurazione gestionale “Connet” al costo di € 450,00 oltre iva 22%; 
Richiamati: 
- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 
19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 
- le linee Guida Anac n.4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097del 26 ottobre 2016 aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
Visto inoltre l'art. 36 co.2 lett.a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “contratti sotto soglia”, entrato 
in vigore in data 19/04/2016, che prevede, per gli affidamenti inferiori ad € 40.000,00, l'affidamento 
diretto adeguatamente motivato; 
Dato atto che il limite previsto per procedere con l'affidamento diretto previsto in € 40.000,00 
viene ampiamente rispettato in quanto il presente acquisto è altamente inferiore al suddetto limite; 
Preso atto che, alla luce della Legge di stabilità 2016 del 28/12/2015 n. 208, per gli affidamenti 
che non superano l'importo di € 1.000,00 non deriva la necessità e opportunità di procedere 
all'acquisto tramite il Mepa; 
Ritenuto di provvedere, nel caso di specie, all’affidamento diretto per ragioni di economicità e 
snellimento della procedura, alla fornitura di n. 1 tablet per un importo massimo di € 1.000,00 i.v.a. 
inclusa, a Ditta iscritta in elenco fornitori che a seguito di indagine di mercato offra il prodotto con le 
caratteristiche richieste al miglior prezzo conveniente per l'ente, stabilendo che: 

- la forma del contratto sarà quella prevista dell'art 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 
“mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio”; 

- le clausole ritenute essenziali sono il rispetto dei requisiti minimi richiesti nella descrizione 
del prodotto di cui trattasi; 

- la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) mediante 
affidamento diretto; l'operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di 
carattere generale desumibili dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che la ditta “Incloud Team S.r.l.” con sede in Brescia (BS) via Cacciamali n. 61/i è in 
possesso dei requisiti dell'articolo 83 del D. Lgs. n. 50/2016; 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’articolo 3 (Tracciabilità dei flussi 

finanziari) così come modificato ed integrato e considerato che si richiederà alla Ditta invitata di 
attenersi alle disposizioni di legge in merito agli obblighi dell’aggiudicatario in riferimento alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010; 
Vista la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture 7 luglio 2011, n. 4 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
Vista la normativa in materia di split payment - scissione dei pagamenti ai sensi dell'art 17 ter 
DPR n. 633/1972 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA; 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nonché la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dell’Intervento Codice n° 
1350 Capitolo 131.1; 
Ritenuto, come da istruttoria del responsabile del procedimento, che l’offerta risulta conveniente in 
relazione ai prezzi di mercato e che l’affidamento in oggetto garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità; 
Rilevato, inoltre: 
• che il CIG acquisito mediante il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell'autorità di 
Vigilanza dei Contratti Pubblici, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente 
provvedimento è il n. ZAB39235E6;  
• che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 
in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 
Visti gli artt. 50, 107, 183, 184 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e  
ss.mm.ii; 
Vista la Deliberazione Consiliare n. 6 del 14.03.2022 di approvazione del Bilancio previsionale 
2022-2024 dell’ente; 
Vista la Delibera della Giunta dell’Unione n. 02 del 10.01.2022 approvazione del PEG per l’anno 
2022 assegnando con specifici capitoli di spesa le risorse ai Responsabili per la gestione dei vari 
servizi; 
Visto che l’affidamento diretto della fornitura alla succitata Ditta specializzata trova fondamento nel 
modesto importo inferiore ad € 1.000,00;  
Dato atto che con Decreto del Presidente n. 04 in data 13.01.2022, lo scrivente viene individuato 
quale Responsabile del Servizio di Polizia Locale in convenzione della Comunità e pertanto 
legittimato ad adottare il presente atto; 
Dato atto che la presente proposta di determina comporta impegno di spesa o variazione della 
spesa stessa e pertanto deve riportare l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto l'art. 147 bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d) del decreto legge 10/10/2012, 
n.174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, 
attraverso apposito parere; 
Attesa la competenza per materia del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel 
procedimento in esame ai sensi degli artt. 107, comma 2 T.U. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che s’intendono qui integralmente richiamate: 
1) di affidare alla ditta INCLOUD TEAM S.R.L. con sede in via Cacciamali n. 61/i 25125 
Brescia (BS) – P.IVA: 02432200984 la fornitura di n. 01 Tablet Samsung Galaxy S6 Lite, 10,4’’ 
RAM 4GB, storage 128GB, display 2K, connettività 4G-wifi, penna per scrittura da schermo, 
custodia protettiva rinforzata, oltre ad assicurazione Kasko di 12 mesi inclusa (con copertura 
per 1 evento di furto o rottura accidentale), compresa installazione e configurazione gestionale 
“Connet” al costo di € 450,00 oltre iva 22%; 

2) di impegnare a favore della ditta INCLOUD TEAM SRL di Brescia, la somma di € 549,00 
iva compresa, imputandola all’Intervento Cod. n° 1350 Capitolo 131.1 dell’esercizio 2022 del 
Bilancio previsionale 2022 – 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

3) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 
153, comma 5, D.Lgs. 267/2000); 

4) che la liquidazione della relativa spesa avverrà a seguito di regolare e conforme fornitura e 
dietro presentazione della corrispondente fattura in formato elettronico ricevute attraverso il 
Sistema di Interscambio gestito dall’Agenzia delle Entrate; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) dare atto che: 

- il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) è 
il seguente C.I.G. ZAB39235E6, il CUP non è necessario in quanto non investimento; 
- il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio che dovrà provvedere alla 
relativa liquidazione con atto separato a trenta giorni dalla data fine mese dal ricevimento della 
fattura elettronica e ai sensi della dell'art. 1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014; 
- che i dati relativi alla presente spesa verranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente secondo 
gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 
6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 

del D.L. 1/7/2009 n° 78 convertito nella legge 3/8/2009 n° 102; 
7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
8) di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del decreto 

legislativo 18/8/2000 n. 67, al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conseguendosi così l’esecutività del 
provvedimento. 

9) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente dei dati di cui 
all’art. 18, comma 2, del D.L. 83/2012. 
 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:  SILLANO Dott. Silvano 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Art. 147bis D.Lgs. 267/2000 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 19/12/2022 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: SILLANO Dott. Silvano 

 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario appone parere favorevole di regolarità 
contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente atto. 
 
Lì, 19/12/2022 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  ZOGO Dott.ssa Chiara 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
dell’Unione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
dall’art. 32 L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. con decorrenza dal 19/12/2022. 
 
 
Incisa Scapaccino, lì 19/12/2022 
 

 
Il Segretario  

F.to:TOLLOI dr. Nicola 
 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Incisa Scapaccino, lì  Il Segretario  

TOLLOI dr. Nicola 
 


